UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGD&ĐT-VP

V/v nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4

và ngày Quốc tế lao động 01/5/2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

                  Lào Cai, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố, thị xã;

Thực hiện công văn số 7033/UBND-VX ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh

Lào Cai về việc nghỉ tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh, nghỉ lễ ngày Chiến thắng
30/4, ngày Quốc tế Lao động năm 2025 và các ngày nghỉ lễ khác đối với cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động. Sở giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các
phòng thuộc Sở GD&ĐT; các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; các phòng Giáo dục

và Đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố, thị xã thực hiện như sau:
1. Thời gian nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế Lao động

01/5 năm 2025
1.1. Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên của cơ quan Sở

GD&ĐT, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thị xã; học sinh từ cấp học mầm

non đến THCS được hoán đổi ngày làm việc từ ngày thứ Sáu (02/5/2025) sang
ngày thứ Bảy (26/4/2025).  Như vậy, dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày

Quốc tế Lao động 01/5 năm 2025 cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân
viên của cơ quan Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thị xã ; học

sinh từ cấp học mầm non đến THCS được nghỉ 05 ngày liên tục:  Từ thứ Thứ
Tư ngày 30/4/2025 đến hết Chủ Nhật ngày 4/5/2024 và làm bù, học bù vào

ngày thứ Bảy 26/4/2025.
1.2. Riêng khối THPT và Trung tâm GDNN &GDTX được nghỉ 05 ngày

liên tục như cấp học mầm non, tiểu học và THCS, song phải chủ động sắp xếp tổ
chức dạy bù, học bù thời khoá biểu của thứ Sáu, thứ Bảy (ngày 02-03/5/2025) vào

hai buổi chiều của tuần trước hoặc sau kỳ nghỉ lễ đảm bảo kế hoạch, chương trình
giảng dạy theo quy định.

2. Một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trước, trong và kỳ nghỉ lễ
2.1. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ quan công an và

các lực lượng chức năng tăng cường tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, học sinh

nâng cao cảnh giác, tích cực đấu tranh phòng ngừa, tố giác các loại tội phạm, nhất
là việc lôi kéo các em học sinh vào các vụ việc vi phạm pháp luật thường xảy ra

vào dịp nghỉ lễ dài ngày.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến

CBGVNV, học sinh và cha mẹ học sinh. Không giao mô tô, xe máy cho học sinh,
học viên khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định pháp luật và cam

kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia
giao thông; nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích, phòng tránh các

tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn, nhất là an toàn trên không gian mạng.
2.3. Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học

trong những ngày nghỉ lễ; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng đảm bảo an
toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học.

3. Quy định về báo cáo
 Báo cáo kịp thời các hiện tượng vi phạm với các cơ quan chức năng ở địa

phương để kịp thời ngăn chặn, xử lý; báo cáo khẩn cấp về Sở GD&ĐT các sự cố
liên quan đến an toàn của người và tài sản của các đơn vị trong thời gian nghỉ lễ

theo số điện thoại 0916.638.996 (ông Mạc trọng Khang – Chánh Văn phòng;
0914.299.176 (bà Phạm Thị Huệ - Phó Chánh Văn phòng); đồng thời gửi qua
địa chỉ email: vanphong@laocai.edu.vn.

Căn cứ các nội dung trên, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm
túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (p/h);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T16:03:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:44:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T17:44:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!